№ 1-145/2023

64RS0028-01-2023-001165-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 августа 2023 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Свечниковой М.Ю.,

при секретаре Завгородневой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С.,

защитника – адвоката Носкова А.В., представившего удостоверение № 1838 и ордер № 015595 от 19.07.2023,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

Данные изъяты>:

1) приговором Смирныховского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

2) приговором Марксовского городского суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 131, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 132 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

3) приговором Марксовского городского суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 166 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 7 годам 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывающего наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, решил без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрести вещество, содержащее наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере. 

С целью реализации своего преступного замысла, в этот же день, ФИО1, находясь на территории указанного выше исправительного учреждения, используя находившийся у него в пользовании смартфон на неустановленном в ходе следствия Интернет-ресурсе (сайте) приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), массой 35,70 г, стоимостью 12000 рублей, которое оплатил через «виртуальный кошелек» платежной системы «Qiwi», перечислив за приобретаемое вещество, содержащее указанное выше наркотическое средство, денежные средства в сумме 12000 рублей, на неустановленное средство платежа, указанное ему продавцом. Затем в ходе телефонного звонка по неустановленному в ходе следствия номеру телефона ФИО1 созвонился с неустановленным в ходе следствия лицом (в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в ходе указанного телефонного разговора сообщил указанному неустановленному следствием лицу (в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), что он отбывает наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, расположенной в 

<

Адрес>, в связи с чем, лишен возможности лично забрать указанное выше вещество, содержащее наркотическое средство. Неустановленное в ходе следствия лицо (в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщило ФИО1, что данное приобретенное им вещество, содержащее указанное выше наркотическое средство, будет доставлено курьером на участок местности, расположенный на расстоянии 350 м в южную сторону от 

<

Адрес>, где его нужно будет забрать. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на приобретение вещества, содержащего наркотическое средство, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, позвонил иному лицу (в отношении которого уголовное преследование ведется в отдельном производстве), находившемуся в тот момент в квартире, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, и попросил последнего оказать ему содействие в незаконном приобретении указанного вещества, содержащего наркотическое средство, без цели сбыта, для личного употребления, за материальное вознаграждение в размере 2000 рублей, так как будучи лишенным свободы он не имел возможности лично приобрести указанное вещество, содержащее наркотическое средство. В связи с этим иное лицо (в отношении которого уголовное преследование ведется в отдельном производстве), понимавший, что данное вещество, содержащее наркотическое средство, запрещено в свободном обороте, однако, находясь на свободе, он сможет оказать пособничество ФИО1 в незаконном приобретении без цели сбыта вышеуказанного вещества, содержащего наркотическое средство, то есть в его получении за пределами данного исправительного учреждения и дальнейшей передаче осужденному ФИО1, согласился на его предложение. При этом они определились, что иное лицо (в отношении которого уголовное преследование ведется в отдельном производстве) должен будет забрать у неустановленного в ходе следствия лица, на территории 

<

Адрес> указанное вещество, содержащее наркотическое средство, которое в последующем он перевезет в 

<

Адрес> и перебросит ему на территорию исправительного учреждения в условленное место.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, используя «виртуальный кошелек» платежной системы «Qiwi» за указанное выше пособничество в приобретении им для личного потребления вещества, содержащего наркотическое средство, перечислил иному лицу (в отношении которого уголовное преследование ведется в отдельном производстве) безналичным способом денежные средства в сумме 2000 рублей, на неустановленный счет «виртуального кошелька» платежной системы «Qiwi», открытого на имя ФИО2

Затем иное лицо (в отношении которого уголовное преследование ведется в отдельном производстве) ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут в дневное время, оказывая содействие в незаконном приобретении наркотического средства, устраняя препятствие для его приобретения осужденному ФИО1, реализуя задуманное, на автомобиле такси марки «ВАЗ-21140», государственный регистрационный знак 

<

***>, нанятом и оплаченном для него ФИО1, приехал на участок местности, расположенный на расстоянии около 350 м в южную сторону от 

<

Адрес>, где, действуя по указанию последнего, согласно ранее достигнутой договоренности, получил от неустановленного следствием мужчины сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), массой 35,70 г, приобретаемым ФИО1

Продолжая свои преступные действия, иное лицо (в отношении которого уголовное преследование ведется в отдельном производстве), реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут на указанном выше автомобиле такси приехал с находящимся при нем веществом, содержащим наркотическое средство, в 

<

Адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут осуществил переброс указанного свертка с веществом, содержащим наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), массой 35,70 г, на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, который упал на территорию предзонника участка 

<

Номер> внутренней запретной зоны указанного исправительного учреждения между опорами основного ограждения 

<

Номер> и 

<

Номер>. Однако по независящим от воли ФИО1 обстоятельствам, преступный умысел последнего на незаконное приобретение без цели сбыта вещества, содержащего наркотическое средство в крупном размере, не был доведен до конца, так как непосредственно после совершения преступления иное лицо (в отношении которого уголовное преследование ведется в отдельном производстве) был задержан около территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> сотрудниками ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, которые пресекли его преступные действия, а сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), массой 35,70 г, был изъят впоследствии сотрудниками полиции, в связи с чем, иное лицо (в отношении которого уголовное преследование ведется в отдельном производстве) не передал их ФИО1

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

Номер> и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел наркотические средства).

Согласно списка 

<

Номер> «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утвержден Постановлением Правительства РФ 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом имеющихся изменений и дополнений) и в соответствии с постановлением Правительства РФ 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с учетом имеющихся изменений и дополнений) наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой 35,70 г, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и в соответствии с ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 данными на предварительном следствии в качестве обвиняемого (л.д. 173-179 в т.1) и оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он отбывает наказание в ФКУ ИК – 17 УФСИН России по Саратовской области. 18.05.2023 в утреннее время, он решил приобрести наркотическое средство растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления, без цели сбыта используя находящийся в его пользовании телефон (смартфон), а также сеть «Интернет», зашел на один из сайтов, где продают наркотические средства. В представленном на указанном сайте перечне (прайсе), он выбрал интересующие его наркотики растительного происхождения, а именно: Масло каннабиса (гашишное масло), массой около 35 грамм, на сумму 12000 рублей, оплатил при помощи «Киви»-кошелька, который был подключен к указанному выше смартфону и находившейся в нем Sim-карте, безналичным способом покупку указанного выше наркотического средства растительного происхождения, переведя деньги также на счет «Киви»-кошелька, указанного на сайте, где он осуществил данный заказ. После этого, он связался (позвонил) по указанному на данном сайте телефону продавца, с которым они не знакомились. В ходе телефонного разговора с продавцом он последнему сообщил, что является осужденным и отбывает наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, которая расположена в 

<

Адрес>. Указанный мужчина сказал, что курьер может доставить заказанное и оплаченное им наркотическое средство через несколько часов к мосту, ведущему через реку Волга из 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, и передать тому лицу, кто непосредственно будет доставлять далее наркотическое средство для него. Данное наркотическое средство будет упаковано в один сверток. Он сообщил указанному мужчине-продавцу, что перезвонит попозже. Затем он в ходе общения с осужденными, вместе с ним отбывающими наказание, он узнал номер телефона ранее неизвестного ему лица, позвонил ему и предложил последнему оказать ему содействие в приобретение для него (для своего личного потребления) наркотического средства растительного происхождения, пояснив, что он приобрел в сети «Интернет» на одном из сайтов наркотическое средство растительного происхождения, а также то, что его (наркотическое средство) необходимо будет забрать у курьера с участка местности, расположенного в 

<

Адрес> около моста, ведущего через реку Волга в 

<

Адрес>, а затем перевести в 

<

Адрес> и перебросить ему на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, так как он является осужденным и отбывает наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области. За данную услугу он пообещал заплатить этому мужчине 2000 рублей. Данный мужчина согласился. Кроме того, он пояснил этому мужчине, что он ему наймет такси, которое его свозит в 

<

Адрес>, чтобы там забрать для него наркотическое средство растительного происхождения, а затем в 

<

Адрес> и отвезет его обратно в 

<

Адрес>. Затем он вызвал такси до дома этого мужчины по указанному последним адресу, безналичным способом через «Киви»-кошелек оплатил проезд на такси, позвонил мужчине, и сообщил, что за ним около 13 час. ДД.ММ.ГГГГ приедет такси, пояснил, где конкретно последнему нужно будет забрать для него наркотическое средство растительного происхождения,. Затем он оплатил данному мцжчине 2000 рублей, которые перевел последнему безналичным способом через «Киви»-кошелек, на номер, указанный им. Около 19 час. 20 мин. 18.05.2023 ему перезвонил указанный выше мужчина. и сообщил, что он забрал для него сверток с наркотическим веществом растительного происхождения и готов его перебросить, в ответ он сообщил ему, что перебросить сверток на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области надо с западной стороны. Около 19 час. 30 мин. 18.05.2023 он услышал звук срабатывания сигнализации периметра, понял, что данный мужчина перебросил на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области сверток наркотического средства растительного происхождения для него. После этого он сразу же уничтожил свой смартфон и Sim-карту. 22.05.2023 он был вызван в оперативный отдел ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, где ему начали задавать вопросы про указанное выше наркотическое вещество растительного происхождения, он сразу признался сотрудникам исправительного учреждения, а также в последующем и сотрудникам полиции в том, что указанное наркотическое средство, которые находились в одном свертке, которое было переброшено на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области и обнаружено на территории указанного исправительного учреждения, намеревался приобрести он, без цели сбыта, для личного употребления, а также о том, что пособничество в его приобретении ему оказывал ранее неизвестный ему мужчина по его просьбе. После этого он написал явку с повинной, и дал признательное объяснение, в котором подробно рассказал о совершенном им преступлении.

Показаниями свидетеля Свидетель №9 данными на предварительном следствии (л.д. 90-97 в т.1) и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов на его номер телефона позвонил ранее неизвестный мужчина и сообщил, что он является осужденным и отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, расположенной на территории 

<

Адрес>. Он попросил его оказать ему помощь в приобретение наркотического средства. За данную помощь он заплатит ему 2000 рублей, на что он согласился. Этот мужчина пояснил ему, что он уже приобрел наркотическое средство растительного происхождения на каком-то сайте в сети «Интернет» и он должен будет забрать наркотическое средство у курьера на участке местности в 

<

Адрес> в районе моста, ведущего через реку Волга в 

<

Адрес>. Примерно через 15-20 минут ему вновь позвонил тот же неизвестный ему мужчина и сообщил, что около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ за ним приедет автомобиль такси. После чего на номер его «Киви»-кошелька произошло зачисление денежных средств в размере 2000 рублей. Около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он вышел из своей квартиры, увидел автомобиль марки «Лада Гранта» белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, сел в данный автомобиль и поехал в 

<

Адрес> на участок местности, расположенный около моста, где к нему подошел неизвестный мужчина и передал ему шарообразный сверток с наркотическим средством. Забрав сверток с наркотическим средством он на вышеуказанном такси поехал в 

<

Адрес>. Около 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> и перебросил данный сверток на территорию данного исправительного учреждения с западной стороны в месте, где имеется табличка с номером «12». После того как он осуществил указанный переброс свертка с наркотическим средством, был задержан на месте сотрудниками исправительного учреждения и сотрудниками полиции.

Показаниями свидетелей Свидетель №1 ((т. 1 л.д. 60-62), Свидетель №2 (т. 1 л.д. 112-114), Свидетель №3 (т. 1 л.д.98-101), Свидетель №4 (т. 1 л.д. 108-110), Свидетель №5 (т. 1 л.д. 103-106), Свидетель №8 (т. 1 л.д. 81-84), данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых судом устанволено, что в оперативном отделе ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> имелась оперативная информация о том, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ планируется переброс на территорию их исправительного учреждения наркотических средств. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 30 мин. они выдвинулись на участок местности, прилегающий к территории участка 

<

Номер> внешней запретной зоны указанного исправительного учреждения. На указанном участке местности был задержан автомобиль марки «ВАЗ-219040» «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***>. В указанном автомобиле находилось двое мужчин - водитель и один пассажир. Пассажиром оказался Свидетель №9, который ранее отбывал наказание в виде лишения свободы в их исправительном учреждении. Водителем оказался Свидетель №10 О случившемся было сообщено в отдел полиции. Впоследствии проведенными оперативными мероприятиями установлено, что Свидетель №9 перебросил на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство (гашишное масло), предназначавшееся для личного потребления ФИО1, отбывающему наказание в их исправительном учреждении.

Показаниями свидетелей ФИО6 и Свидетель №7 данными на предварительном следствии (л.д. 116-121, 123-128 в т.1) и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ним обратились сотрудники полиции, которые попросили их принять участие в качестве понятых при проведении следственных действий, на что они согласились. После этого, они проследовали к территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, расположенному по адресу: 

<

Адрес>. Около административного здания находился Свидетель №9 и следователь. Свидетель №9 сообщил, что он около 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ осуществил переброс на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> свертка, в котором находилось что-то запрещенное. Свидетель №9 сообщил, что данный сверток и его содержимое предназначалось для осужденного, отбывающего наказание в указанном выше исправительном учреждении. Переброшенный им на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> сверток был обмотан прозрачной липкой лентой (типа «скотч») и изолентой синего цвета. После этого был проведен осмотр места происшествия, а именно: автомобиля марки«ВАЗ-219040» («Лада Гранта»), государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного около территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>. В автомобиле находился водитель, который представился Свидетель №10 В ходе проведения осмотра на заднем пассажирском сиденье автомобиля была обнаружен моток прозрачной липкой ленты (типа «скотч»), а на переднем пассажирском сиденье обнаружен смартфон марки «TECNO SPARK». Свидетель №9 сообщил, что данная липкая лента и смартфон принадлежат ему. После этого был проведен осмотр еще одного осмотра места происшествия - территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>. На территории исправительного учреждения, на земле между опорами ограждения, имеющими номера 11 и 12 находился сверток, который был поднят с земли и вскрыт следователем. К данному свертку при помощи прозрачной липкой ленты (типа «скотч») был примотан кусок земли. Участвующий в осмотре Свидетель №3 сообщил, что указанный сверток, был изъят с запретной зоны ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> около 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, который перебросил Свидетель №9 

Показаниями свидетеля Свидетель №10 данными на предварительном следствии (л.д. 130-134 в т.1) и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле марки «ВАЗ-219040» («Лада Гранта»), государственный регистрационный знак 

<

***> ?RUS, переводил Свидетель №9, как стало ему известно позднее, из 

<

Адрес> в 

<

Адрес>. По пути следования они сначала подъехали к участку местности, расположенному в 

<

Адрес> перед мостом ведущем через реку Волга в сторону 

<

Адрес>, где Свидетель №9 вышел из автомобиля. Через некоторое время он сел в его автомобиль и сообщил, что им необходимо ехать в 

<

Адрес> к 

<

Адрес> по Камышинскому переулку. Приехав на место, Свидетель №9, сообщил, чтобы он его подождал несколько минут, вышел из салона и куда-то пошел. Когда он вернулся, то сказал, что они могут возвращаться в 

<

Адрес>. Он только завел двигатель своего автомобиля и начал движение, как дорогу ему перекрыли сотрудники ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>. Когда его остановили, он сразу же вышел из автомобиля и назвал свои анкетные данные. От сотрудников УФСИН ему стало известно, что несколько минут назад на территорию указанного выше исправительного учреждения был осуществлен переброс свертка, в котором находились запрещенные предметы, предположительно наркотические средства. После этого он дал сотрудникам полиции объяснения по известным ему фактам произошедших событий и уехал в 

<

Адрес> на указанном выше автомобиле. Свидетель №9 был доставлен сотрудниками полиции в МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес> для дачи объяснений.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в суде письменными материалами дела.

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в дежурную часть МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес> в 19 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение оперативного дежурного ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> о том, что неизвестное лицо совершило переброс свертка на территорию указанного выше исправительного учреждения. т.1 л.д.4.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенного около территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, Свидетель №9 подошел к юго-восточному углу 

<

Адрес> по Камышинскому переулку 

<

Адрес>, и сообщил, что находясь на расстоянии 1,5 м от данного угла дома он бросил в восточную сторону через ограждение ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, располагающееся с западной стороны территории указанного исправительного учреждения, сверток, в котором находилось наркотическое вещество. На ограждении территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> в этом месте имеется табличка с номером «12» т.1 л.д.5-7.

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием Свидетель №9 и Свидетель №10 проведен осмотр автомобиля марки «ВАЗ-219040» («Лада Гранта»), г.р.з. 

<

***>, припаркованного на расстоянии 5 м в западную сторону от административного здания ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на котором Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время приехал к территории указанного выше исправительного учреждения с целью осуществления переброса на его территорию свертка с наркотическим средством, также было изъято: смартфон марки «TECNO SPARK» (IMEI-коды: 

<

Номер>/

<

Номер>) и бабина (моток) липкой ленты (типа «скотч»). Участвующий в осмотре Свидетель №9 сообщил, что указанные смартфон и липкая лента принадлежит ему. Участвующий в осмотре Свидетель №10 подтвердил показания Свидетель №9 и пояснил, что обнаруженные в его автомобиле и изъятые указанные выше предметы принадлежат Свидетель №9 т.1 л.д.8-11.

- протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2023, в ходе которого на территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где во внутренней запретной зоне пердзонника участка № 1 между опорами основного ограждения № 11 и № 12 был обнаружен и впоследствии изъят сверток - пакет с веществом растительного происхождения, по внешним признаку схожим с наркотическим средством. Кроме того, в рамках проведения данного осмотра места происшествия была изъята внешняя упаковка от свертка, в котором находилось вещество растительного происхождения, по внешним признакам схожее с наркотическим средством, а именно: отрезок липкой ленты (типа «скотч»), кусок земли, изоляционная лента синего цвета и полимерный пакет т.1 л.д.14-19.

- копией справкиоб исследовании № 149 от 20.05.2023, согласно которой обнаруженное и изъятое 18.05.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия - территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, вещество растительного происхождения, по внешним признаку схожим с наркотическим средством, содержит наркотическое средство — Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия равна 35,70 г т.1 л.д.32,150.

- заключением эксперта 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, вещество растительного происхождения, по внешним признаку схожим с наркотическим средством, на которому проводилось исследование (справка об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ) содержит наркотическое средство — Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия равна 34,67 г. т.1 л.д.160-163.

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, в ходе которого на участке местности, расположенного на расстоянии 350 м в южную сторону от 

<

Адрес> свидетель Свидетель №10 сообщил, что на указанном участке местности он остановил свой автомобиль марки марки «ВАЗ-219040» («Лада Гранта»), г.р.з. 

<

***> ?RUS по просьбе своего пассажира Свидетель №9 по пути следования из 

<

Адрес> в 

<

Адрес> На указанном участке местности Свидетель №9 вышел из его автомобиля и отсутствовал какое-то время, а после возвращения в данный автомобиль они поехали в 

<

Адрес> к территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>, где впоследствии он вместе с Свидетель №9 был задержан сотрудниками полиции, т. к. Свидетель №9 совершил переброс свертка с наркотическим средством на территорию указанного выше исправительного учреждения т.1 л.д.27-29.

- протоколом осмотра предметов от 29.05.2023, в ходе которого проведен осмотр следующих предметов: смартфона марки «

<

Данные изъяты>: 

<

Номер>/

<

Номер>), липкой ленты (типа «скотч»), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения осмотра места происшествия - автомобиля марки «ВАЗ-219040» («Лада Гранта»), г.р.з. 

<

***>, припаркованного на расстоянии 5 м в западную сторону от административного здания ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

Адрес>; отрезка липкой ленты (типа «скотч»), куска земли, изоляционной ленты синего цвета и полимерного пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения осмотра места происшествия — территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

Адрес>.1 л.д.50-57.

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2023, согласно которому проведен осмотр следующих предметов и документа: бумажного пакета типа «конверт», в котором находится целлофановый пакет с веществом растительного происхождения, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 18.05.2023 г. на территории ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области по адресу: 

<

Адрес>, 9; справки об исследовании № 149 от 20.05.2023 г. т.1 л.д.141-148.

- протоколом явки с повинной ФИО1, отбывающего наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, от 22.05.2023, согласно которому 18.05.2023 он купил наркотическое средство (гашишное масло) для личного потребления, пособничество в приобретении (в непосредственном получении и доставке его на территорию указанного выше исправительного упреждения) данного наркотического средства он попросил оказать Свидетель №9, который был задержан при перебросе данного наркотического средства на территорию ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области т.1 л.д.46.

Все исследованные доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, в связи с чем, суд принимает их как доказательства вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Из вышеуказанных доказательств, представленных стороной обвинения, следует, что подсудимый ФИО1 в нарушение закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" при вышеуказанных обстоятельствах пытался оказать пособничество иному лицу в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), массой 35,70 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с учетом имеющихся изменений и дополнений) и Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к крупному размеру и к обороту в Российской Федерации запрещен, но не смог довести до конца преступление, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками колонии и полиции, а наркотическое средство ими изъято. При таких обстоятельствах преступление является неоконченным.

С учетом изложенного, суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 238). По заключению судебно-психиатрической экспертизы № 447 от 28.06.2023, согласно которому ФИО1 признаков психического расстройства, каких-либо временных болезненных расстройств психической деятельности, слабоумия или иного болезненного состояния психики в момент совершения преступления не обнаруживал. По своему психическому состоянию ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния мог отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В настоящее время ФИО1 признаков психического расстройства, каких-либо временных болезненных расстройств психической деятельности, слабоумия или иного болезненного состояния психики в момент совершения преступления не обнаруживает. По своему психическому состоянию ФИО1 может отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать имеющие значение по делу факту и давать по ним правильные показания, а также может предстать перед следствием и судом. ФИО1 наркоманией и алкоголизмом не страдает, в мерах медицинского характера не нуждается. 

Выводы эксперта аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, а поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его возрасте, состоянии здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие 3 малолетних детей, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание обстоятельством по делу является рецидив преступления, в связи с чем, при назначении наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 суд признает опасный рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижения целей наказания.

Вопреки доводам защитника, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и не применяет при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 53.1 УК РФ.

В виду наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств, в силу которых преступление подсудимым не было доведено до конца, то суд назначает наказание в соответствие с ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление в период отбывания наказания по приговору Марксовского городского суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, принимая во внимание, что подсудимый совершил преступление при опасном рецидиве, ранее отбывал лишение свободы, назначенное ФИО1 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 осужден к реальному лишению свободы, а поэтому для обеспечения исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

В ходе проведения предварительного расследования адвокату Пугачевского городского филиала № 1 Саратовской областной коллегии адвокатов ФИО8 выплачено вознаграждение в размере 6240 руб. за счет средств федерального бюджета, а адвокату ФИО18 выплачено вознаграждение в размере 3120 руб. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Учитывая, что взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО1. – его малолетних детей, суд считает необходимым освободить его полностью от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах: смартфон марки «TECNO SPARK», бабина липкой ленты (типа «скотч»), отрезок липкой ленты (типа «скотч»), кусок земли, изоляционная лента синего цвета и полимерный пакет, судом не разрешается, поскольку разрешен приговором в отношении иного лица.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Марксовским городским судом Саратовской области от 19.01.2022 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания под стражей ФИО1 с 25.08.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- копию справки об исследовании № 149 от 20.05.2023 – хранить в уголовном деле; 

- конверт, в котором содержится наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неизвестного лица по факту сбыта наркотического следствия иному лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Пугачевский районный суд Саратовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) на приговор суда, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья